河北省教育厅

关于全面修订我省成人高等教育教学计划的原则意见

冀教高〔2003〕14号
  为全面适应21世纪我国社会主义现代化建设对各类高级专门人才的需求，进一步深化和推进成人高等教育教学改革，优化人才培养方案，提高人才培养质量，现就全面修订我省成人高等教育教学计划工作，提出如下原则意见：

    一、指导思想

    教学计划的修订要以党的“十六大”精神为指导，全面体现“教育要面向现代化，面向世界，面向未来”的时代要求，全面贯彻党和国家的教育方针。积极吸取和借鉴近年来高等教育改革中取得的一系列重大改革成果和国外成人高等教育的成功经验和管理模式，及时将其固化在教学过程和人才培养模式之中。教学计划的修订要依据有关法律法规和教育部关于成人高等教育人才培养目标，结合各自实际，积极、科学、稳妥地进行。

    二、基本原则

    1、教学计划的修订要遵循高等教育教学基本规律，突出成人高等教育的特点，坚持知识、能力、素质协调发展和综合提高的原则，使学生在德、智、体等诸方面得到全面发展。要在重视知识传授的基础上，进一步强化学生创新精神，创新和实践能力的培养，使学生在获取知识的同时，增强提出问题、分析问题和解决问题的能力。要拓宽基础教学内涵，加强包括自然和人文社会科学在内的基础知识、基本理论、基本技能的教学，采取多种形式加强专业课教学的针对性、实用性或技艺性。使学生通过学习逐步构建起适应终身教育及社会发展变化需要的知识能力结构和基本素质。

    2、教学计划的修订要充分体现整体优化的原则，科学、合理地处理好各教学环节间的关系。要明确成人本、专科教育的培养目标及其知识的衔接。要整合课程设置，根据培养目标构建融会贯通、紧密配合、有机联系的课程体系。对于同类专业间的基础课程，要加强内容和体系上的统筹。要处理好理论教学与实践教学的关系，加强理论教学与实践教学的有机联系和结合，明确实践教学的目标，丰富实践教学的内容、方式和途径，有针对性地培养学生获得较为系统的专业技术训练和实践动手能力。要通过优化课程结构、改进教学方法、引进现代化教学手段等途径，加强课外指导，处理好课内教学与课外指导的关系，使课内与课外的教育教学活动形成有机整体。

    3、教学计划的修订要坚持统一性与多样性相结合的原则，努力在保证人才培养基本质量的同时，办出特色和水平。要根据经济社会发展的需要、现有的办学基础、办学条件、区域经济特色和发展规划及社会行业职业技术岗位分工不同等实际情况，科学地确定各专业的培养目标，努力将各自的办学特色和优势反映到教学计划中，改变教学计划“千校一面”的状况。要扩大选修课种类与数量，强化外语和信息技术教育，提供跨学科选修、主辅修、双学位、课外学术活动等多种教育形式，改变学生知识、能力结构单一的状况，把因材施教落实到实处。要体现各类成人高等教育办学形式的不同要求，在课程设置和教学要求及内容上有所侧重。要强化学生创新思维和创新能力的教学环节，并融于教学全过程。

    三、基本要求

    1、修订后教学计划的基本要求应达到：

    毕业生热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论的基本原理和三个代表的主要思想，具有为社会主义现代化建设而奋斗的事业心、责任感和良好的道德品质。

    具有一定的人文社会科学和自然科学基本理论知识，掌握本专业必须的基础知识、基本理论、基本技能，具有较强的开拓创新精神、专业理论知识和实际工作能力，具有一定的体育、军事、公共卫生与预防医学基本知识和健全的心理、健康的体魄。

    2、课程设置是教学计划的核心内容，是实现专业培养目标、培养规格的中心环节。课程设置可由公共基础课程、专业（技术）基础课程、专业课程、必要的教学实习、生产实习（社会实践）和毕业论文（设计）等组成。

    公共基础课程应包括马列主义政治理论和思想品德课程，体育、外语、军事国防、公共卫生与预防医学基本知识课程，计算机基础教育和文化素质教育课程等。

专业基础课程应包括本专业基础知识、基本理论和基本技能内容的课程，相邻专业基本知识内容的课程。

专业课程既要体现专业培养目标的要求，又要体现专业自身的特点和办学特色。

实践教学可根据各专业的实际需要，采取分散与集中相结合的办法进行安排，并制定明确的评价、监测标准和方式。

3、科学地分配学时是充分发挥学生学习主动性与创造性，改进教学效果，提高教学质量和效益的重要措施。要结合各类成人高等教育的实际，合理安排教学全过程的学时分布、课内外学时比例和必修与选修课程的学时比例等。学生在校期间各学期的周学时数应做到均衡分布。应逐步提高选修课程的学时比例。

四、教学计划修订工作完成后，经校教学（学术）指导委员会审议通过，并报经学校批准后执行。修订后的新的教学计划应保持相对稳定。

五、本原则意见适用于各级各类成人高等教育。